
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

 

N. 32 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 30/07/2019  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO : BILANCIO CONSOLIDATO - COMMA 3 ART. 233 BIS DEL D.LGS N. 
267/2000 E S.M.I..           

 
  

L’anno duemiladiciannove addì trenta del mese di luglio alle ore diciotto e minuti zero nella 

sala delle adunanze del Palazzo Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente 

convocato, previa consegna degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, osservate tutte le 

formalità prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000, dallo Statuto Comunale vigente e dal Regolamento sul 

funzionamento del Consiglio Comunale consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in adunanza ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE ed in seduta 

PUBBLICA. 

Presiede il Sindaco. 

All’appello su numero dieci componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

BONANDIN Alberto 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

PITTALUGA Roberto 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

ERA Stefania 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

RABESCHI Luigi 
 

 
 

Vice Sindaco 

 
 

Sì 
 

TASSI Guglielmina 
 

 
 

Consigliere 

 
 

No 
 

ESPOSITO Salvatore 
 

 
 

Consigliere 

 
 

No 
 

BONANDIN Ilaria 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

STRADA Antonio 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

MARANGONI Paolo 
 

 

 

Consigliere 

 

 

Sì 
 

BENI Mattia 
 

 

 

Consigliere 

 

 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         8 
 

Totale  ASSENTI           2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maranta COLACICCO con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione. 
 

Il Signor BONANDIN Alberto, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza del 

Consiglio Comunale, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita 

gli intervenuti, in seduta PUBBLICA, a discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento 

in oggetto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

OGGETTO : BILANCIO CONSOLIDATO - COMMA 3 ART. 233 BIS DEL D.LGS N. 267/2000 E 

S.M.I..           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione in esame sono stati richiesti ed espressi, ai 

sensi dell’art.49 - comma 1, e ai sensi dell'art. 147 bis. , comma 1, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni e/ o integrazioni, dal  responsabile del servizio interessato, i 

seguenti pareri, che sono inseriti nella relativa deliberazione: 

- parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile 

del servizio amministrazione generale, economico finanziario; 

- parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del responsabile 

del servizio amministrazione generale, economico finanziario; 

 

Atteso l'adempimento di cui all'art. 147 bis- comma 2- del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni e/o integrazioni;  

 

Il Sindaco illustra la proposta e passa la parola al Vice Sindaco Rabeschi Luigi che relaziona in 

merito;  
 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 che, regolando le disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

recita: “Le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 2, comma 1 e 2 (Regioni, Comuni, Province, 

città metropolitane, comunità montane, comunità isolane, unioni di comuni ed enti strumentali 

delle amministrazioni) adottano comuni schemi di bilancio finanziari, economici e patrimoniali 

e comuni schemi di bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, 

società controllate e partecipate ed altri organismi controllati”; 

 

VISTO il D.L. n. 174 del 10/10/2012 che, integrando il TUEL con l’articolo 147–quater, dispone 

che “i risultati complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende partecipate sono 

rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica”; 

 

VISTO l’art. 233 – bis comma 3 del D.Lgs n. 267/200 così come modificato dall’art. 1, comma 

831 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145:  

“3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio 

consolidato.” 

 

DATO ATTO che la popolazione residente del Comune di Scaldasole al 31/12/2018  risulta pari 

a n. 909- abitanti 

 

DATO ATTO  che il “Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Scaldasole ” come 

definito dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 18/09/2017 e così composto: 

 

Tipologia Denominazione 

Organismi strumentali Non presente 

Enti strumentali controllati  Non presente 

Enti strumentali partecipati  Non presente 

Società controllate Non presente 

Società partecipate C.B.L. S.P.A. quota 0,58 % 

C.L.I.R. S.P.A. quota 0,89% 

GAL LOMELLINA srl quota 0,41%  - in liquidazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

GAL RISORSA LOMELLINA SOCIETA' CONSORTILE 

A RESPONSABILITA' LIMITATA quota 0,87% 

 

RILEVATO che il Gruppo Amministrazione Pubblica nell’anno 2018 non ha subito 

modificazioni e che le partecipazioni detenute dal Comune di Scaldasole sono inferiori al 1% e 

posso pertanto essere considerate irrilevanti;  

 

RITENUTO di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 233 – bis comma 3 di non predisporre il 

bilancio consolidato alla luce delle sopraesposte premesse;  

 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Atteso che si passa a votazione; 

Componenti il Consiglio Comunale presenti n. 8,   

CON votazione  resa in forma palese, con voti n. 8 voti favorevoli  espressi per alzata di mano  

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. DI AVVALERSI della facoltà prevista dall’art. 233-bis comma 3 del D.Lgs n. 267/200 così 

come modificato dall’art. 1, comma 831 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 di non 

predisporre il bilancio consolidato alla luce delle premesse quale parte integrante e sostanziale 

dell’atto e di rinviare tale adempimento avvalendosi della facoltà concessa dalla Legge. 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

Attesa l’urgenza; 

Ritenuta la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

Visto l’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Componenti il Consiglio Comunale presenti n. 8; 

 

Con votazione resa in forma palese, con voti espressi per alzata di mano di cui: 

n. 8 voti  favorevoli 

ai sensi del vigente regolamento sul funzionamento del C.C., 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMUNE   DI SCALDASOLE 

 

Provincia di Pavia 

Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA AL 

CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO : BILANCIO CONSOLIDATO - COMMA 3 ART. 233 BIS DEL D.LGS N. 267/2000 E 

S.M.I.. 

Parere di regolarità tecnica: 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ai sensi dell'art. 147 bis., 

comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e/o integrazioni. 

Scaldasole, lì 23/07/2019 Il Responsabile del Servizio 

AMMINISTRAZIONE GENERALE 

       ECONOMICO- FINANZIARIO 

 F.to Gatti Debora 

Parere di regolarità contabile 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, 

ai sensi dell’art. 49 – comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ai sensi dell'art. 147 bis., 

comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e/o integrazioni.. 

Scaldasole, lì 23/07/2019 Il Resp. del Servizio 

AMMINISTRAZIONE GENERALE 

       ECONOMICO- FINANZIARIO 

 F.to Gatti Debora 

Controllo di regolarità amministrativa e contabile 

Si assicura l'adempimento di cui all'art. 147 bis- comma 2- del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni e/o integrazioni.  

Scaldasole, lì 23/07/2019                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                               F.to   Dott.ssa Maranta Colacicco 

 

 

 

Pareri inseriti nella deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 30/07/2019  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 

IL PRESIDENTE 
f.to BONANDIN Alberto 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Scaldasole, lì 22/08/2019 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Scaldasole, lì _________________ 

    

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Maranta COLACICCO) 

 

 

__________________________________ 
 
 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 02/09/2019 
 

�  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)  

 

�  Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 

Scaldasole, lì 22/08/2019 

 

 

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 
 


